aan te trekken vermogen (inclusief het deel dat binnen een jaar afgelost moet worden), zal maximaal

60% als variabel rentend worden aangehouden. Met uitzondering van één langlopende lening zijn alle

overige leningen vastrentend.

Onderstaande analyse van de gevoeligheid van opgenomen leningen en daaraan gerelateerde

financiële derivaten voor rentebewegingen, gaat uit van een onmiddellijke verandering van 1%-punt

in de rentetarieven voor alle valuta en looptijden ten opzichte van het niveau op 31 december 2009.

Alle andere variabelen worden daarbij constant gehouden. Een verlaging van de rentetarieven met

1% zou resulteren in een geschatte daling van de netto financieringslasten met € 8 mln uitgaande

van de samenstelling van de financiële instrumenten per 31 december 2009. Een toename van

de rentetarieven met 1% zou resulteren in een stijging van de netto financieringslasten van naar

schatting € 8 mln.

In onderstaande tabel is de gevoeligheid weergegeven van de reële waarde van de financiële

instrumenten per 31 december 2009 voor veranderingen in de rentetarieven:

2009 boekwaarde reële waarde

verandering
reële waarde

+1%

verandering
reële waarde

-1%

liquide middelen 0 0 - -

kortlopende leningen -1.064 -1.067 5 -5

langlopende leningen -1.004 -1.020 37 -39

cross currency swaps gebruikt
voor langlopende leningen 78 78 -9 10

valutatermijncontracten gebruikt
voor kortlopende leningen 20 20 0 0

valutatermijncontracten gebruikt
voor economische afdekking - - - -

81 | Hoofdstuk 4   -   Profit - Jaarrekening

Voor 2008 lag de totale gevoeligheid voor renteveranderingen met betrekking tot de reële waarde van

de financiële instrumenten tussen positief € 46 mln (+1% wijziging van rente) en negatief € 49 mln

(-1% wijziging van rente).

Valutarisico

EBN dekt valutarisico’s die voortvloeien uit verkopen en inkopen, volledig af op het moment

waarop de handelsvorderingen of handelsverplichtingen zich manifesteren.

Ultimo 2009 waren er geen posities om af te dekken evenals ultimo 2008.